Дело 

<

№>

УИД 33RS0

<

№>-86

Приговор

Именем Российской Федерации 

10 июня 2024 года 

<

адрес>

Ковровский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Масловой М.С.

при секретаре Суворовой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя Вавилова М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Абрарова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1 А,А, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно п. 2.7 Постановления Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

№> «О правилах дорожного движения», водителю транспортного средства запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, ставящим под угрозу безопасность движения.

Как следует из примечания к ст.12.8 КоАП РФ, употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная ст.12.8 и ч.3 ст.12.27 КоАП РФ, наступает в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека. 

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Согласно ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 

<

дата> мировым судьей судебного участка 

<

№> 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев и административного штрафа в размере 30 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 

<

дата>. Согласно подсистемы ФИС ГИБДД М, водительское удостоверение сдано ФИО1 на хранение в ОГИБДД МО МВД России «Ковровский» 

<

дата>. Административный штраф по вышеуказанному постановлению в размере 30 000 рублей, оплачен полностью 

<

дата>. В части лишения права управления транспортными средствами постановление исполнено 

<

дата>, водительское удостоверение возвращено 

<

дата>. 

<

дата> в вечернее время, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, сел за руль автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и начал на нем движение по улицам 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

<

дата> около 20 часов 18 минут ФИО1, управляя вышеуказанным автомобилем, был остановлен на автодороге 

<

адрес>-

<

адрес> на 

<

данные изъяты> метров сотрудником ГИБДД МО МВД РФ «

<

данные изъяты>» К., который выявил у ФИО1 наличие признаков состояния опьянения, в связи с чем предложил последнему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения посредством использования технического средства измерения «

<

данные изъяты>» заводской номер № 

<

данные изъяты>, пройти которое ФИО1 согласился. В ходе проведения видеофиксации и в присутствии ФИО1 был распечатан одноразовый мундштук, в который ФИО1, 

<

дата> в 20 часов 28 минут произвел выдох. Прибор показал у ФИО1 концентрацию абсолютного этилового спирта в пробе выдыхаемого им воздуха – 0,00 мг/л., то есть, состояние алкогольного опьянения установлено не было. Далее ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения у врача-нарколога в специальном учреждении, пройти которое ФИО1 согласился. В ГБУЗ ВО «

<

данные изъяты> 

<

№>» врачом наркологом ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на наличие алкогольного опьянения посредством использования технического средства измерения «

<

данные изъяты>» заводской номер 

<

данные изъяты>, на что ФИО1 согласился. В присутствии ФИО1 при проведении видеофиксации был распечатан одноразовый мундштук и вставлен в прибор, при помощи которого 

<

дата> в 20 часов 57 минут ФИО1 произвел выдох в указанный прибор. Прибор показал у ФИО1 концентрацию абсолютного этилового спирта в пробе выдыхаемого им воздуха – 0,00 мг/л., то есть, состояние алкогольного опьянения установлено не было. В 21 час 02 минуты 

<

дата> у ФИО1 был произведен забор мочи. Согласно справки о результатах химико-токсикологических исследований 

<

№> от 

<

дата>, в моче у ФИО1 обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в концентрации более 50 нг/мл., PVP (?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N-метилэфедрон), то есть установлено состояние наркотического опьянения.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

№>, тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации).

Своими умышленными противоправными действиями, ФИО1 поставил под угрозу порядок и безопасность дорожного движения, существенно уменьшив степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Защитник ФИО1 – адвокат Абраров С.В. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подтвердил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, им осознаются последствия постановления приговора в особом порядке. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Проверив материалы дела, суд квалифицирует деяния подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.264.1 УК РФ, управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, состоянии его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет место регистрации и жительства на территории 

<

адрес>, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно, по месту работы – также положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, наличие заболеваний, участие в воспитании и содержании малолетних детей гражданской супруги, наличие у нее заболеваний, оказание помощи брату и матери, являющейся пенсионером.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом данных о личности ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принципа справедливости и достижения цели исправления подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого в условиях назначения наказания в виде обязательных работ с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами. 

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает.

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденного.

На период до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 следует оставить прежней.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью от 

<

дата>, хранящийся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле.

Разрешая вопрос о судьбе вещественного доказательства автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (

<

№> года выпуска, цвет - ярко-белый, номер кузова 

<

№>, на который постановлением Ковровского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> наложен арест в виде запрета совершения регистрационных действий, управления и распоряжения им, суд учитывает, что данный автомобиль принадлежит ФИО1, что подтверждается договором купли-продажи транспортного средства от 

<

дата>, и использовался им для совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, поэтому в силу п. «д» ч.1 ст.104.1 УК РФ суд принимает решение о его конфискации. 

Как пояснил в судебном заседании подсудимый ФИО1, что после совершения преступления он продал указанный автомобиль своей матери, которая не имеет водительского удостоверения, однако фактически по настоящее время он владеет и пользуется данным автомобилем. Таким образом, в ходе судебного разбирательства не подтверждены переход права собственности иному лицу и реальное фактическое выбытие из владения ФИО1 автомобиля. 

Арест, наложенный постановлением Ковровского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, в виде запрета совершения регистрационных действий, управления и распоряжения автомобилем марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, следует оставить без изменения до обращения к исполнению приговора в части конфискации имущества. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 АлексА.а признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью от 

<

дата>, хранящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (

<

№> года выпуска, цвет - ярко-белый, номер кузова 

<

№> переданный на хранение ФИО1, на основании п.«д» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать. 

Арест, наложенный постановлением Ковровского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, в виде запрета совершения регистрационных действий, управления и распоряжения автомобилем марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, оставить без изменения до обращения к исполнению приговора в части конфискации имущества.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ковровский городской суд 

<

адрес> в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что он являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий подпись М.С. Маслова